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UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  47   /KH-STTTT Đắk Nông, ngày  13   tháng 8 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Cúm gia cầm trên địa 

bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2019-2025 
     

         

Căn cứ Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày 02/8/2019 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch Cúm gia cầm trên địa bàn 

tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2019 – 2025, 

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh xây dựng Kế hoạch Thông tin, tuyên 

truyền công tác phòng, chống dịch Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai 

đoạn 2019-2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền, giáo dục 

qua đó chủ động ngăn chặn, khống chế dịch bệnh cúm gia cầm xâm nhập, phát 

sinh trên địa bàn tỉnh ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe người dân, đồng thời, 

góp phần từng bước kiểm soát, khống chế không để dịch bệnh Cúm gia cầm xảy 

ra và lây lan trên diện rộng, tạo điều kiện xây dựng vùng an toàn dịch cúm gia 

cầm, chuyển sang giai đoạn thanh toán cúm gia cầm độc lực cao góp phần phát 

triển đàn gia cầm và bảo vệ sức khỏe người dân. 

- Lưu ý, vùng nguy cơ cao theo phân vùng tại Quyết định số 1262/QĐ-

UBND ngày 02/8/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh, gồm các huyện, thị trên tuyến 

Quốc lộ 14, đã từng xuất hiện cúm gia cầm, có số lượng gia cầm lớn, có nhiều cơ 

sở sản xuất giống gia cầm gồm: Thị xã Gia Nghĩa, các huyện: Cư Jút, Đắk Mil, 

Krông Nô, Đắk Song.  Vùng nguy cơ thấp gồm các huyện: Tuy Đức, Đắk Glong, 

Đắk R’lấp. Do đó, đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đặc biệt là Đài 

Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thị xã vùng nguy cơ cao đặc biệt chú 

trọng triển khai công tác tuyên truyền.  

- Các cơ quan báo chí, truyền thông ưu tiên dung lượng thông tin, thời 

lượng phát sóng, tăng cường tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về việc phòng, chống bệnh cúm gia cầm, vận động nhân dân tích cực 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền cần kịp thời, chính xác về tình hình, diễn 

biến của dịch bệnh. Chú ý cung cấp thông tin phải chính xác, từ nguồn tin đáng 

tin cậy, nghiêm cấm đưa thông tin sai sự thật gây hoang mang trong cộng đồng. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

- Tuyên truyền, phổ biến về nguy cơ dịch tái phát trên diện rộng, nguy cơ 

lây truyền qua vận chuyển gia cầm qua biên giới, sử dụng giống gia cầm không rõ 
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nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch, sử dụng thịt gia cầm 

phải nấu chín, không ăn tiết canh động vật, gia cầm. 

- Thông tin, tuyên truyền về các biện pháp chăn nuôi an toàn để phòng, 

chống dịch: Các dấu hiệu để phát hiện dịch  để người dân chủ động biết và khai 

báo với cơ quan chức năng; các biện pháp chăn nuôi an toàn, vệ sinh chuồng trại 

để ngăn bệnh phát sinh và lây lan; hướng dẫn định kỳ tiêu độc chuồng trại, dụng 

cụ chăn nuôi, xử lý chất thải và áp dụng các biện pháp phòng chống dịch có hiệu 

quả, theo hướng dẫn của ngành thú y. 

- Thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của người dân: Vận động 

người dân không chủ quan, lơ là với dịch cúm gia cầm, chủ động tự giác báo cơ 

quan có thẩm quyền khi phát hiện gia cầm bị bệnh, gia cầm nghi mắc bệnh cúm 

A/H5, A/H7 và A/H9, giảm thiểu các hành vi làm dịch phát sinh và lây lan… 

Thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn 

nuôi, cơ sở giết mổ gia cầm tập trung, khu vực buôn bán gia cầm, sản phẩm gia 

cầm, vùng có nguy cơ cao. Tuyên truyền người dân không ăn gia cầm mắc bệnh, 

không ăn gia cầm mắc bệnh, không ăn tiết canh gia cầm và các sản phẩm gia cầm 

chưa qua nấu chín. Khi tiếp xúc với gia cầm phải có bảo hộ cá nhân, rửa tay bằng 

nước sạch và xà phòng sau khi tiếp xúc và chế biến gia cầm. 

- Biểu dương các địa phương, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác 

phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm và nghiêm khắc phê phán những nơi chủ 

quan, lơ là công tác phòng, chống dịch, vi phạm luật, gây nguy hại tính mạng bản 

thân và cộng đồng. 

- Thông tin, tuyên truyền công tác triển khai Quyết định số 1262/QĐ-

UBND ngày 02/8/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch 

phòng, chống dịch Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2019 – 

2025 nói riêng, công tác ngăn chặn dịch cúm gia cầm phát sinh và lây lan trên địa 

bàn tỉnh của các cơ quan chức năng tại địa phương: Sự phối hợp của địa phương 

với ngành thú ý, các tổ chức chính trị xã hội tại địa phương trong việc tăng cường 

công tác giám sát dịch bệnh đến tại trang trại, hộ chăn nuôi gia cầm, cơ sở kinh 

doanh buôn bán gia cầm và sản phẩm gia cầm, cơ sở giết mổ nhằm phát hiện 

nhanh các trường hợp mắc bệnh, chết do nghi nhiễm cúm gia cầm để xử lý kịp 

thời, không để dịch lây lan trên diện rộng. Tuyên truyền công tác kiểm tra, kiểm 

soát tình hình buôn bán, vận chuyển gia cầm và sản phẩm gia cầm. Tuyên truyền 

công tác tiêu đọc khử trùng của ngành thú y tại các địa phương... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cung cấp thông tin, 

định hướng kịp thời cho các cơ quan báo chí, các đơn vị hoạt động trang tin điện 

tử, xuất bản ấn phẩm, Phòng văn hóa thông tin và Đài Truyền thanh – Truyền 

hình các huyện, thị xã tuyên truyền công tác phòng, chống dịch cúm gia cầm. 

- Theo dõi, đánh giá quá trình thông tin tuyên truyền công tác phòng, chống 

dịch cúm gia cầm trên các phương tiện thông tin đại chúng. 
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2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Cung cấp kịp thời, thường xuyên các thông tin về công tác phòng, chống 

dịch bệnh cúm gia cầm, đặc biệt là tình hình, diễn biến tại địa phương trường hợp 

xày ra dịch trên địa bàn. Trường hợp cần thiết, có thể phối hợp với Sở Thông tin 

và Truyền thông tổ chức họp báo hoặc cung cấp thông tin cho báo chí về công tác 

phòng, chống dịch bệnh, diễn biến dịch bệnh cũng như tiến độ, kết quả triển khai 

Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày 02/8/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc 

ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

giai đoạn 2019 – 2025 tại địa phương. 

- Tận dụng triệt để, hiệu quả kênh cung cấp thông tin chính thống về công 

tác phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm thông qua Trang Thông tin điện tử Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Khuyến khích thiết lập chuyên mục/ 

chuyên trang riêng về Phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm trên Trang thông tin 

điện tử của đơn vị để làm nguồn cơ sở dữ liệu chính thống phục vụ các đơn vị báo 

chí, truyền thông khai thác khi cần thiết. 

- Nghiên cứu xây dựng, xuất bản các tài liệu, tờ rơi tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức phòng chống dịch bệnh cúm gia cầm phát cho người dân trên địa bàn 

tỉnh. 

3. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh  

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, triển khai Quyết định số 1262/QĐ-

UBND ngày 02/8/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch 

phòng, chống dịch Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2019 – 

2025, đồng thời triển khai nội dung Kế hoạch này (báo cáo về Sở Thông tin và 

Truyền thông theo dõi). 

- Tăng cường đưa tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động phòng, chống 

dịch cúm gia cầm theo các nội dung nêu tại mục II kế hoạch này, đặc biệt là vào 

các thời điểm khi phát hiện dịch cúm tại địa phương. 

- Xem xét xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục mang tính 

thời sự, chính trị, thường xuyên cập nhật thông tin mới nhất từ các cơ quan chức 

năng về tình hình dịch bệnh, công tác phòng, chống dịch tại địa phương. Thời 

lượng tuyên truyền phải phù hợp, nội dung có tính giáo dục cao, thông tin kịp 

thời, chính xác, cập nhật thường xuyên từ nguồn đáng tin cậy về tình hình, diễn 

biến của dịch bệnh.  

4. Các đơn vị Sở, ban, ngành, đoàn thể hoạt động trang tin điện tử, 

đơn vị xuất bản bản tin, tài liệu không kinh doanh 

- Phối hợp công tác thông tin, tuyên truyền nội dung phòng, chống dịch 

cúm gia cầm theo nội dung nêu tại mục II Kế hoạch này trên ấn phẩm, trang 

thông tin điện tử của đơn vị mình với dung lượng và nội dung phù hợp, đặc biệt là 

vào những thời gian cao điểm có phát hiện ra dịch cúm gia cầm trên địa bàn.  

- Giới thiệu các hoạt động hưởng ứng công tác phòng, chống dịch cúm gia 

cầm tại đơn vị mình; công tác triển khai Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày 

02/8/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống 

dịch Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2019 – 2025. 
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5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, triển khai Quyết định số 1262/QĐ-

UBND ngày 02/8/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch 

phòng, chống dịch Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2019 – 

2025, đồng thời triển khai nội dung Kế hoạch này (báo cáo về Sở Thông tin và 

Truyền thông theo dõi). 

- Chỉ đạo triển khai công tác thông tin, tuyên truyền phòng chống dịch cúm 

gia cầm trên hệ thống cổ động trực quan, hệ thống truyền thanh cơ sở tại địa 

phương; đặc biệt là tại những vùng có nguy cơ cao. 

6. Phòng Văn hóa – Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình các 

huyện, thị xã 

- Cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh cúm gia 

cầm theo các nội dung nêu tại mục II Kế hoạch này thông qua hệ thống thông tin 

cơ sở, phát thanh, truyền thanh cơ sở để đảm bảo thông tin tuyên truyền đến được 

với từng khu dân cư, từng hộ gia đình trên địa bàn. Giúp quần chúng nhân dân có 

những nhận thức đúng đắn, đầy đủ về phòng, chống dịch bệnh tại địa phương. 

- Thường xuyên cập nhật, tiếp phát các nội dung tuyên truyền về công tác 

phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm từ Đài PTTH tỉnh, Đài Truyền hình, Đài 

Tiếng nói Trung ương. Tiếp nhận các nội dung, hình thức tuyên truyền khác từ 

Trung ương, từ tỉnh để phát trên hệ thống loa công cộng, thông tin lưu động 

nhằm nâng cao hiệu quả, cập nhật nội dung tuyên truyền. 

- Cử phóng viên tìm hiểu và viết bài biểu dương tổ chức, cá nhân thực hiện 

tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm và nghiêm khắc phê phán 

những nơi chủ quan, lơ là công tác phòng, chống dịch, vi phạm luật, gây nguy hại 

tính mạng bản thân và cộng đồng tại địa bàn mình… 

- Thiết kế các phương thức tuyên truyền phù hợp qua hệ thống cổ động trực 

quan, thông tin lưu động, đội tuyên truyền lưu động… 

Với những nội dung trên, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị 

quan tâm triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:     

-  - Như trên (t/h);  

-  - UBND tỉnh (b/c); 

-  - Sở NN&PTNT (p/h); 

-  - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể (th/h); 

-  - Các cơ quan báo chí (th/h); 

-  - UBND các huyện, thị xã (th/h); 

-  - Phòng VHTT, Đài TTTH huyện, thị xã (th/h); 
-  - Ban Giám đốc; 

-  - Trang TTĐT của Sở TTTT; 

- Lưu VT, TTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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